

**C.A.P.R.A.**

**Centre Allonnais de Prospection  
et de Recherches Archéologiques**

Association loi de 1901

**Rue Charles Gounod  
72700 ALLONNES**

-----  
**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

-----  
**Exercice clos le 31 décembre 2010**



**C.A.P.R.A.**

**Centre Allonnais de Prospection  
et de Recherches Archéologiques**

Association loi de 1901

**Rue Charles Gounod  
72700 ALLONNES**

-----  
**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

-----  
**Exercice clos le 31 décembre 2010**



-----

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**Exercice de douze mois clos le 31 décembre 2010**

-----

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre assemblée générale, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2010, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association C.A.P.R.A., tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de mes appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

**OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS**

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, je porte à votre connaissance les points suivants :

- Produits constatés d'avance :

La note 2 de l'annexe indique des produits constatés d'avance liés à la part des conventions signées en 2010 mais qui se rattachent aux exercices futurs.

J'ai procédé à l'appréciation de l'approche retenue par l'association, sur la base des éléments disponibles à ce jour, et mis en œuvre des tests pour vérifier par sondage l'application de cette méthode.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

J'ai également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres de votre association sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait au Mans, le 31 mai 2011



**Romuald BEDOUIN**  
Commissaire aux Comptes

## BILAN ACTIF

|                                    |                                | Exercice N, clos le :   |   | 31/12/2010   | 31/12/2009        |                |
|------------------------------------|--------------------------------|---|---|--------------|-------------------|----------------|
|                                    |                                | Brut<br>1   | Amortissements<br>□ dépréciations                           | Net<br>3     | Net<br>4          |                |
| ACTIF IMMOBILISÉ                   | IMMOBILISATIONS INCORPORELLES  | Frais d'établissement   |   |              |                   |                |
|                                    |                                | Frais de développement  |   |              |                   |                |
|                                    |                                | Concessions, brevets et droits similaires                               | 1 243   | 1 243        |                   |                |
|                                    |                                | Fonds commercial (1)  |   |              |                   |                |
|                                    |                                | Autres immobilisations incorporelles                                    |   |              |                   |                |
|                                    |                                | Immobilisations incorporelles en cours                                  |   |              |                   |                |
|                                    |                                | Avances et acomptes   |   |              |                   |                |
|                                    |                                | IMMOBILISATIONS CORPORELLES   | Terrains  |              |                   |                |
|                                    |                                |   | Constructions   |              |                   |                |
|                                    |                                |   | Installations techniques, matériel et outillage industriels | 3 297        | 1 443             | 1 854          |
|                                    |                                | Autres immobilisations corporelles                                      | 8 452   | 3 955        | 4 497             |                |
|                                    |                                | Immobilisations grevées de droit  |   |              |                   |                |
|                                    |                                | Immobilisations en-cours  |   |              |                   |                |
|                                    |                                | Avances et acomptes   |   |              |                   |                |
|                                    | IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES(2) | Participations  |   |              |                   |                |
|                                    |                                | Créances rattachées à des participations                                |   |              |                   |                |
|                                    |                                | T.I.A.P   |   |              |                   |                |
|                                    |                                | Autres titres immobilisés   |   |              |                   |                |
|                                    |                                | Prêts   |   |              |                   |                |
|                                    |                                | Autres immobilisations financières                                      |   |              |                   |                |
|                                    |                                | <b>Total (I)</b>  | <b>12 992</b>   | <b>6 641</b> | <b>6 351</b>      |                |
| ACTIF CIRCULANT                    | STOCKS                         | Matières premières, approvisionnements                                  | 311   |              | 311               |                |
|                                    |                                | En-cours de production de biens et services                             |   |              |                   |                |
|                                    |                                | Produits intermédiaires et finis  |   |              |                   |                |
|                                    |                                | Marchandises  |   |              |                   |                |
|                                    | CRÉANCES (3)                   | Avances et acomptes versés  | 1 900   |              | 1 900             | 81             |
|                                    |                                | Usagers et comptes rattachés  | 8 376   |              | 8 376             | 5 428          |
|                                    |                                | Comptes affiliés  |   |              |                   |                |
| DIVERS                             | Autres créances                | 35 519  |   | 35 519       |                   |                |
|                                    | V.M.P                          |   |   |              |                   |                |
|                                    | Instruments de trésorerie      |   |   |              |                   |                |
|                                    |                                | Disponibilités  | 158 823   |              | 158 823           | 180 347        |
| COMPTES DE RÉGULARISATION          |                                | Charges constatées d'avance (3)   | 3 283   |              | 3 283             | 1 103          |
|                                    |                                | <b>Total (II)</b>   | <b>208 211</b>  |              | <b>208 211</b>    | <b>186 959</b> |
|                                    |                                | Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)                               |   |              |                   |                |
|                                    |                                | Primes de remboursement d'obligations (IV)                              |   |              |                   |                |
|                                    |                                | Écarts de conversion actif (V)  |   |              |                   |                |
|                                    |                                | <b>TOTAL GENERAL (I à V)</b>  | <b>221 203</b>  | <b>6 641</b> | <b>214 562</b>    | <b>193 854</b> |
| Renvois : (1) Dont droit au bail : |                                |   | (2) part-d'1 an Immo.<br>fin. nettes                        |              | (3) Part à + 1 an |                |
| Engagements reçus                  |                                | Legs nets à réaliser acceptés par les organes statutairement compétents |   |              |                   |                |
|                                    |                                | Legs nets à réaliser autorisés par l'organisme de tutelle               |   |              |                   |                |
|                                    |                                | Dons en nature restant à vendre   |   |              |                   |                |

## BILAN PASSIF

|   |   | 31/12/2010     | 31/12/2009     |
|---|---|----------------|----------------|
| <b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES</b>      | <b>FONDS PROPRES</b>  |                |                |
|   | Fonds associatifs sans droit de reprise                               |                |                |
|   | Ecarts de réévaluation  |                |                |
|   | Réserves  |                |                |
|   | Report à nouveau  | 157 369        | 142 458        |
|   | Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)                          | 755            | 14 911         |
|   | <b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>                                       |                |                |
|   | Fonds associatifs avec droit de reprise                               |                |                |
|   | Apports   |                |                |
|   | Legs et donations   |                |                |
|   | Subventions d'investissement sur biens renouvelables par l'organisme  |                |                |
|   | Résultats sous contrôle de tiers financeurs                           |                |                |
|   | Ecarts de réévaluation  |                |                |
|   | Subventions d'investissement sur biens non renouvelables              |                |                |
| Provisions réglementées                   |   |                |                |
| Droits des propriétaires (commodat)       |   |                |                |
|   | <b>Total (I)</b>  | <b>158 124</b> | <b>157 369</b> |
| <b>FONDS DEDIES</b>                       | Sur subventions de fonctionnement                                     |                |                |
|   | Sur autres ressources   |                |                |
|   | <b>Total (II)</b>   |                |                |
| <b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b> | Provisions pour risques   |                |                |
|   | Provisions pour charges   |                |                |
|   | <b>Total (III)</b>  |                |                |
| <b>DETTES (1)</b>                         | Emprunts obligataires   |                |                |
|   | Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)            | 2              |                |
|   | Emprunts et dettes financières divers ( Dont emprunts participatifs ) |                |                |
|   | Avances et acomptes reçus sur commandes en cours                      |                |                |
|   | Dettes fournisseurs et comptes rattachés                              | 13 958         | 8 540          |
|   | Dettes fiscales et sociales   | 31 547         | 27 945         |
|   | Dettes sur immobilisations et comptes rattachés                       |                |                |
|   | Autres dettes   |                |                |
|   | Instruments de trésorerie   |                |                |
| Comptes régul.                            | Produits constatés d'avance (1)                                       | 10 931         |                |
|   | <b>Total (IV)</b>   | <b>56 438</b>  | <b>36 485</b>  |
|   | Ecarts de conversion passif (V)                                       |                |                |
|   | <b>TOTAL GENERAL (I à V)</b>  | <b>214 562</b> | <b>193 854</b> |
| Engagements donnés                        |   |                |                |
| <b>Renvois</b>                            | (1) Dont à plus d'un an   |                |                |
|   | Dont à moins d'un an  | 56 438         | 36 485         |
|   | (2) Dont concours bancaires courants, soldes créditeurs de banques    | 2              |                |

## COMPTES DE RESULTAT

|   |   |                   | 31/12/2010             | 31/12/2009     |
|---|---|-------------------|------------------------|----------------|
| <b>Nombre de mois de la période</b>                         |   |                   | 12                     | 12             |
| <b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>                              |   | <b>1 - France</b> | <b>2 - Exportation</b> | <b>Total</b>   |
|   | Ventes de marchandises  |                   |                        |                |
|   | Production vendue   | biens             |                        |                |
|   |   | services          | 30 934                 |                |
|   | <b>CHIFFRE D'AFFAIRES NET (4)</b>   |                   | 30 934                 |                |
|   | Production stockée  |                   |                        |                |
|   | Production immobilisée  |                   |                        |                |
|   | Subventions d'exploitation  |                   |                        | 194 280        |
|   | Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges                  |                   |                        | 14 089         |
|   | Cotisations   |                   |                        | 610            |
| Dons  |   |                   |                        |                |
| Legs et donations   |   |                   |                        |                |
| Autres produits   |   |                   | 2                      |                |
| <b>Total des produits d'exploitation (1) (I)</b>            |   |                   | <b>239 915</b>         | <b>219 280</b> |
| <b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>                               | Achats de marchandises (y compris droits de douane)                               |                   |                        |                |
|   | Variation de stock (marchandises)   |                   |                        | -311           |
|   | Achats de matières premières et autres approvisionnements (y c. droits de douane) |                   |                        | 869            |
|   | Variation de stock (matières premières et approvisionnements)                     |                   |                        |                |
|   | Autres achats et charges externes (3)   |                   |                        | 76 540         |
|   | Impôts, taxes et versements assimilés   |                   |                        | 5 597          |
|   | Salaires et traitements   |                   |                        | 116 023        |
|   | Charges sociales  |                   |                        | 44 890         |
|   | Dotations aux amortissements sur immobilisations                                  |                   |                        | 2 649          |
|   | Dotations aux dépréciations sur immobilisations                                   |                   |                        |                |
|   | Dotations aux dépréciations sur actif circulant                                   |                   |                        | -186           |
|   | Dotations aux provisions  |                   |                        |                |
|   | Autres charges  |                   |                        | 2              |
| <b>Total des charges d'exploitation (2) (II)</b>            |   |                   | <b>246 259</b>         | <b>205 669</b> |
| <b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>                 |   |                   | <b>-6 344</b>          | <b>13 611</b>  |
| <b>OPERATIONS EN COMMUN</b>                                 | Excédent attribué ou déficit transféré (III)                                      |                   |                        |                |
|   | Déficit supporté ou excédent transféré (IV)                                       |                   |                        |                |
| <b>PRODUITS FINANCIERS</b>                                  | Produits financiers de participations   |                   | 1 214                  | 1 300          |
|   | Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé          |                   |                        |                |
|   | Autres intérêts et produits assimilés   |                   |                        |                |
|   | Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges                 |                   |                        |                |
|   | Différences positives de change   |                   |                        |                |
|   | Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement                     |                   |                        |                |
| <b>Total des produits financiers (V)</b>                    |   | <b>1 214</b>      | <b>1 300</b>           |                |
| <b>CHARGES FINANCIERES</b>                                  | Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions             |                   |                        |                |
|   | Intérêts et charges assimilées  |                   | 5                      |                |
|   | Différences négatives de change   |                   |                        |                |
|   | Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement                    |                   |                        |                |
| <b>Total des charges financières (VI)</b>                   |   | <b>5</b>          |                        |                |
| <b>2 - RESULTAT FINANCIER (V - VI)</b>                      |   |                   | <b>1 209</b>           | <b>1 300</b>   |
| <b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)</b> |   |                   | <b>-5 135</b>          | <b>14 911</b>  |

## COMPTES DE RESULTAT

|  |   | 31/12/2010     | 31/12/2009     |
|--|---|----------------|----------------|
| PRODUITS EXCEPTIONNELS   | Produits exceptionnels sur opérations de gestion                          | 5 890          |                |
|  | Produits exceptionnels sur opérations en capital                          |                |                |
|  | Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges         |                |                |
|  | <b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>                             | <b>5 890</b>   |                |
| CHARGES EXCEPTIONNELLES  | Charges exceptionnelles sur opérations de gestion                         |                |                |
|  | Charges exceptionnelles sur opérations en capital                         |                |                |
|  | Dotations exceptionnelles aux amortissements, dépréciations et provisions |                |                |
|  | <b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>                           |                |                |
| <b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)</b>                                |   | <b>5 890</b>   |                |
| (IX)   | Impôts sur les bénéficiaires  |                |                |
| (X)  | Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs              |                |                |
| (XI)   | Engagements à réaliser sur ressources affectées                           |                |                |
| <b>TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII+X)</b>                                    |   | <b>247 019</b> | <b>220 580</b> |
| <b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX+XI)</b>                               |   | <b>246 264</b> | <b>205 669</b> |
| <b>5 - EXCEDENT OU DEFICIT (total des produits - total des charges) (15)</b> |   | <b>755</b>     | <b>14 911</b>  |

|         |     |   |  |  |
|---------|-----|---|--|--|
| Renvois | (1) | Dont produits d'exploitation afférents à des exercices antérieurs |  |  |
|         | (2) | Dont charges d'exploitation afférentes à des exercices antérieurs |  |  |
|         | (3) | Dont crédit bail mobilier   |  |  |
|         |     | Dont crédit bail immobilier                                       |  |  |

| EVALUATIONS DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE |  |  |  |
|---|--|--|--|
| Produits  | Bénévolats                                       |  |  |
|   | Prestations en nature                            |  |  |
|   | Dons en nature                                   |  |  |
| <b>Total</b>  |  |  |  |
| Charges   | Secours en nature                                |  |  |
|   | Mise à disposition gratuite de biens et services |  |  |
|   | Personnel Bénévole                               |  |  |
| <b>Total</b>  |  |  |  |



**Annexe**

## Faits caractéristiques

### 1) Point sur les mises à dispositions gratuites :

Il est rappelé que la Ville d'Allonnes au titre de son soutien des Associations de la commune a mis à disposition pour l'exercice 2010 diverses aides, à savoir :

- . Réalisation de photocopies
- . Prêt de salle municipal pour les réunions
- . Prêt et le transport de matériel pour l'organisation des manifestations
- . Prêt d'un mini bus pour les déplacements
- . Mise à disposition de locaux pour votre fonctionnement quotidien.

### 2) Les subventions d'exploitation

Ces subventions sont traitées conformément aux dispositions du règlement 99.01 du Comité de la Réglementation Comptable. La fraction attribuée au titre des exercices futurs est inscrite en "Produits constatés d'avance", et l'éventuelle quote-part de l'exercice non utilisée à la clôture de l'exercice donne lieu au constat d'une charge.

L'octroi des subventions est formalisé par la signature de conventions entre le financeur et l'association bénéficiaire qui peuvent contenir :

- . des conditions suspensives relatives à la mise en place et aux versements des subventions
- . des conditions résolutoires relatives à la non-utilisation des fonds ou à leur utilisation à des fins autres que celles pour lesquelles les fonds ont été versés.

Une subvention assortie d'une condition suspensive non-levée n'est pas acquise et n'est donc pas enregistrée en produit. En revanche, la condition résolutoire ne suspend pas l'enregistrement de la subvention qui se trouve acquise dès la décision d'octroi.

S'il existe un risque de reversement partiel ou de remboursement des dépenses non-éligibles au titre de la subvention, il conviendra d'en tirer les conséquences dans les comptes :

- inscription d'une provision pour reversement de subvention
- inscription d'une dette (subvention partielle ou totale à reverser) envers le financeur.

### 3) Valorisation du bénévolat

Le nombre approximatif d'acteurs bénévoles et les heures réalisées sont estimés, mais il est difficile d'approcher avec suffisamment de fiabilité les heures effectivement mises à disposition de l'association et de valoriser les contributions volontaires en nature. En effet, certains bénévoles interviennent à titre tout à fait régulier, et d'autres plus ponctuellement, en fonction des besoins de la structure.

### 4) Refacturation de locaux CCAS ALLONNES.

L'Association au titre de l'exercice 2010 a mis à la disposition du CCAS d'Allonnes ses locaux pour une valeur de 8 384 Euros.

## **Principes, règles et méthodes comptables**

### **Généralités sur les règles comptables**

#### **Note 20 - Principes, règles et méthodes comptables**

L'élaboration et la présentation des comptes annuels ont été effectuées conformément aux règles en vigueur. L'application des conventions générales s'est fait dans le respect du principe de prudence, de permanence des méthodes, d'indépendance des exercices et de continuité d'exploitation.

Les éléments inscrits en comptabilité ont été évalués selon la méthode des coûts historiques.

#### **Note 31 - Immobilisations**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escompte de règlements obtenus. Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

-Immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,

-Immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des bien non décomposés.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

**Immobilisations****Mouvements des immobilisations brutes**

| Désignation  | Valeurs brutes<br>début exercice | Mouvements de l'exercice      |                       | Valeurs brutes<br>fin exercice |
|--|----------------------------------|-------------------------------|-----------------------|--------------------------------|
|  |                                  | Acquisitions<br>Réévaluations | Cessions<br>Virements |                                |
| <u>Immobilisations incorporelles</u>                       |                                  |                               |                       |                                |
| - Frais d'établissement                                    |                                  |                               |                       |                                |
| - Frais de développement                                   |                                  |                               |                       |                                |
| - Concessions, brevets et droits similaires                | 3 574                            |                               | 2 331                 | 1 243                          |
| - Fonds commercial   |                                  |                               |                       |                                |
| - Autres immobilisations incorporelles                     |                                  |                               |                       |                                |
| - Immobilisations incorporelles en cours                   |                                  |                               |                       |                                |
| - Avances et acomptes sur incorporelles                    |                                  |                               |                       |                                |
| <b>Total</b>   | <b>3 574</b>                     |                               | <b>2 331</b>          | <b>1 243</b>                   |
| <u>Immobilisations corporelles</u>                         |                                  |                               |                       |                                |
| - Terrains   |                                  |                               |                       |                                |
| - Constructions  |                                  |                               |                       |                                |
| - Installations techniques, matériel outillage industriels | 1 192                            | 2 105                         |                       | 3 297                          |
| - Autres immobilisations corporelles                       | 10 676                           |                               | 2 224                 | 8 452                          |
| - Immobilisations grevées de droit                         |                                  |                               |                       |                                |
| - Immobilisations en cours                                 |                                  |                               |                       |                                |
| - Avances et acomptes                                      |                                  |                               |                       |                                |
| <b>Total</b>   | <b>11 868</b>                    | <b>2 105</b>                  | <b>2 224</b>          | <b>11 749</b>                  |
| <u>Immobilisations financières</u>                         |                                  |                               |                       |                                |
| - Participations   |                                  |                               |                       |                                |
| - Créances rattachées à des participations                 |                                  |                               |                       |                                |
| - T.I.A.P  |                                  |                               |                       |                                |
| - Autres titres immobilisés                                |                                  |                               |                       |                                |
| - Prêts  |                                  |                               |                       |                                |
| - Autres immobilisations financières                       |                                  |                               |                       |                                |
| <b>Total</b>   |                                  |                               |                       |                                |
| <b>Total général</b>                                       | <b>15 442</b>                    | <b>2 105</b>                  | <b>4 555</b>          | <b>12 992</b>                  |

## Mouvements des amortissements

| Immobilisations amortissables                              | Amortissements début exercice | Mouvements de l'exercice |              | Amortissements fin exercice |
|--|-------------------------------|--------------------------|--------------|-----------------------------|
|  |                               | Dotations                | Diminutions  |                             |
| <u>Immobilisations incorporelles</u>                       |                               |                          |              |                             |
| - Frais d'établissement                                    |                               |                          |              |                             |
| - Frais de développement                                   |                               |                          |              |                             |
| - Concessions, brevets et droits similaires                | 3 574                         |                          | 2 331        | 1 243                       |
| - Fonds commercial   |                               |                          |              |                             |
| - Autres immobilisations incorporelles                     |                               |                          |              |                             |
| - Immobilisations incorporelles en cours                   |                               |                          |              |                             |
| - Avances et acomptes sur incorporelles                    |                               |                          |              |                             |
| <b>Total</b>   | <b>3 574</b>                  |                          | <b>2 331</b> | <b>1 243</b>                |
| <u>Immobilisations corporelles</u>                         |                               |                          |              |                             |
| - Terrains   |                               |                          |              |                             |
| - Constructions  |                               |                          |              |                             |
| - Installations techniques, matériel outillage industriels | 851                           | 591                      |              | 1 443                       |
| - Autres immobilisations corporelles                       | 4 121                         | 2 058                    | 2 224        | 3 955                       |
| - Immobilisations grevées de droit                         |                               |                          |              |                             |
| - Immobilisations en cours                                 |                               |                          |              |                             |
| - Avances et acomptes                                      |                               |                          |              |                             |
| <b>Total</b>   | <b>4 972</b>                  | <b>2 649</b>             | <b>2 224</b> | <b>5 398</b>                |
| <b>Total général</b>                                       | <b>8 546</b>                  | <b>2 649</b>             | <b>4 555</b> | <b>6 641</b>                |

## Mouvements des immobilisations incorporelles

| Désignation                    | Immobilisations brutes | Amortissements | Immobilisations nettes |
|--------------------------------|------------------------|----------------|------------------------|
| Au début de l'exercice         | + 3 574                | + 3 574        | + 0                    |
| Réévaluation de l'exercice     | +                      |                | +                      |
| Investissements de l'exercice  | +                      |                | +                      |
| Dotations de l'exercice        |                        | +              |                        |
| Cessions ou mises hors service | - 2 331                | - 2 331        | - 0                    |
| Valeur en fin d'exercice       | = 1 243                | = 1 243        | = 0                    |

## Mouvements des immobilisations corporelles

| Désignation                    | Immobilisations brutes | Amortissements | Immobilisations nettes |
|--------------------------------|------------------------|----------------|------------------------|
| Au début de l'exercice         | + 11 868               | + 4 973        | + 6 895                |
| Réévaluation de l'exercice     | +                      |                | +                      |
| Investissements de l'exercice  | + 2 105                |                | + 2 105                |
| Dotations de l'exercice        |                        | + 2 649        | - 2 649                |
| Cessions ou mises hors service | - 2 224                | - 2 224        | - 0                    |
| Valeur en fin d'exercice       | = 11 749               | = 5 398        | = 6 351                |

**Dettes****Echéances des emprunts**

| Désignation                           | Reste dû | A un an au plus | A plus d'un an à 5 ans au plus | A plus de 5 ans |
|---------------------------------------|----------|-----------------|--------------------------------|-----------------|
| Etablissements de crédit              | 2        | 2               |                                |                 |
| Emprunts et dettes financières divers |          |                 |                                |                 |
| <b>Total</b>                          | <b>2</b> | <b>2</b>        |                                |                 |

**Comptes de régularisation passif****Détail des produits constatés d'avance**

| Désignation         | Période    |    | Exploitation  | Financier | Exceptionnel |
|---------------------|------------|----|---------------|-----------|--------------|
|                     | du         | au |               |           |              |
| PROD CONST D'AVANCE | 01/01/2011 |    | 10 931        |           |              |
| <b>Total</b>        |            |    | <b>10 931</b> |           |              |

**Autres informations****Echéance des créances**

| Etat des créances                        | Montant brut  | A 1 an au plus | A plus d'un an |
|--|---------------|----------------|----------------|
| Participations                           |               |                |                |
| Créances rattachées à des participations |               |                |                |
| T.I.A.P                                  |               |                |                |
| Autres titres immobilisés                |               |                |                |
| Prêts                                    |               |                |                |
| Autres immobilisations financières       |               |                |                |
| Usagers et comptes rattachés             | 8 376         | 8 376          |                |
| Comptes affiliés                         |               |                |                |
| Autres créances                          | 35 519        | 35 519         |                |
| <b>Totaux</b>                            | <b>43 895</b> | <b>43 895</b>  |                |

**Echéance des dettes**

| Etat des dettes                                 | Montant brut  | A 1 an au plus | A plus d'un an 5 ans au plus | A plus de 5 ans |
|---|---------------|----------------|------------------------------|-----------------|
| Emprunts obligataires                           |               |                |                              |                 |
| Emprunts et dettes Ets de crédits               | 2             | 2              |                              |                 |
| Emprunts et dettes financières divers           |               |                |                              |                 |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés        | 13 958        | 13 958         |                              |                 |
| Dettes fiscales et sociales                     | 31 547        | 31 547         |                              |                 |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés |               |                |                              |                 |
| Autres dettes                                   |               |                |                              |                 |
| Instruments de trésorerie                       |               |                |                              |                 |
| Produits constatés d'avance                     | 10 931        | 10 931         |                              |                 |
| <b>Total</b>                                    | <b>56 438</b> | <b>56 438</b>  |                              |                 |

**C.A.P.R.A.**

**Centre Allonnais de Prospection  
et de Recherches Archéologiques**

Association loi de 1901

**Rue Charles Gounod  
72700 ALLONNES**

-----  
**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**  
-----

**Période du 1er janvier 2010 au 31 décembre 2010**



-----

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

**Période du 1er janvier 2010 au 31 décembre 2010**

-----

Mesdames, Messieurs,

En ma qualité de commissaire aux comptes de votre association, je vous présente mon rapport sur les conventions réglementées.

Il m'appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui m'ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont j'ai été avisé ou que j'aurais découvertes à l'occasion de ma mission, sans avoir à me prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

J'ai mis en œuvre les diligences que j'ai estimées nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

**CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE  
L'ORGANE DELIBERANT**

---

Je vous informe qu'il ne m'a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Fait au Mans, le 31 mai 2011



Romuald BEDOUIN  
Commissaire aux comptes